scaenam reuocarunt. Et sane fuit olim haec apud antiquos philosophos nobilis controuersia, quae acutiorum [24] quorumque ingenia fatigauit. Quidam e materia educi animum putabant. Alii a parente cum semine in corpusculum prolis traduci iudicarunt, quod extrema aetate ante alios Sennerti schola tueri adorta est. Alii a Deo creari et in corpora, cum primum coagmentantur, infundi animos defendebant. Postremo alii e caelo, uel astris, uel nescio quo loco induci in corpora humana animum existimabant, tametsi non omnes eodem modo, ut Morus, Leibnizius, Planerus, ex quo *traductianorum*, *creatianorum*, *inducianorum* sectae superiori saeculo rursus auditaе fuere, quae turbas nimis multas in scholas induxerunt.

Atque haec, adolescentes, de Metaphysicae historia uestri gratia dicta sunt. Supersedeo reliquis decertationibus minoris momenti, quae ab non nullis metaphysicis institutae sunt, propterea quod ad alias disciplinas spectare iure optimo uideantur. Haec satis planum faciunt quam claro lumine recentiores nostri disputationes illas ueteres collustrarint. Quantumque addiderint, ut disciplina ipsa nugis liberata perfectionem quamdam et ueluti maturitatem adipisceretur, et usui esset tum disciplinis reliquis facilius addiscendis, tum propulsandis hostibus religionis nostrae.

---

condicione subsistat.”, *Epistola ad Marcellinum et Anapsychiam*, *Opera*, tom. IV, p. II, edidit Martianus. Varias etiam sententias persequitur Augustinus *De Libero Arbitrio*, lib. III, cap. 21. Iudaeos autem uel omnes, uel fere omnes existimasse animas ante corpora exsistisse, ait Menasseb Ben Israel *De Creatione*, lib. I, problemate 16, p. 61. Id certum est Patres, usque ad IX a Christo saeculum et eo amplius, dubiam uisam esse sententiam de animarum origine, ut legi potest apud Claudium Norisium cardinalem in *Vindiciis Augustinianis*, cap. 4, § 3 et Natalem Alexandrum in *Historia Ecclesiastica saeculi V*, cap. IV, § nono. Habemus tamen a Concilio Lateranensi IV, anno 1215, capite de fide catholica decretum hoc: “Deus sua omnipotenti uirtute simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem, angelicam uidelicet et mundanam, ac deinde humanam quasi communem ex spiritu et corpore constitutam.” Itaque theologi secundum Petrum Lombardum piam sententiam, nempe animas tum creari cum corporibus infunduntur, defendere solent.

(Página deixada propositadamente em branco)

**LIVRO SEGUNDO**

NATUREZA E USO DA ONTOLOGIA

**LIBER SECVNDVS**

DE NATVRA ET VSV ONTOLOGIAE